nente sicut Scotus vult de caritate in p̄rio  
et bene. vñ dicitur ē opio calculatois s̄ Burle  
um. eg. de arminio. B. T. vt recitat Jacobus  
de fur. tunc dico q̄ intendendo illam quali-  
tatem quantūcūq; vis isto modo nō variat  
rō formalis: etiam si ascendatur in infini-  
tum sicut ponunt aliqui de caritate in anima  
christi et sicut est de intensione ita est de remis-  
sione: et idem est de ablatione et adiectione  
nam: s̄ aliquando subiecto repugnet maior  
intensio tamen qualitati in se non repugnat  
sic est de quantitate et c. Capiatur ḡ ille actus  
fruitionis: et quero vtrum distinguatur a frui-  
tione obiecti non clare visi: q̄ non est ita in-  
tensus ille sicut iste: aut distinguuntur specificē  
si p̄mo modo: ergo cum intensio et remissio  
sint differentie accidentales: ḡ non distingu-  
tur sp̄e: et p̄sertim cum idem obiectus pos-  
sumus in diuersis temporibus magis: et mi-  
nus intente amare: si vero dicatur q̄ distin-  
guntur specie p̄ diuersa obiecta. s. clare: et n̄  
clare visa contra: q̄ nec obiectus in se: nec  
cognitū cōcurrat ad causationē actus: et ma-  
xime s̄m ipsum qui magis adheret isti opi-  
nioni in. 2. ḡ cum fit amor respectu eiusdem  
et p̄ se: et actus non capit distinctionem ab  
obiecto: vt declarauit: ḡ illi amores non di-  
stinguuntur specie. Item aut iste amor quem  
dicitur esse distinctum sp̄e ab alio necessario est  
intensior illo: aut non. s. q̄ non clare video  
deum si non: sequit̄ q̄ qui videret deum in-  
tuitiue et haberet istum amorem qui est obie-  
cti non clare visi: s̄ iste amor esset intensior  
non esset beatus: et p̄pra necessarii erit dicē  
q̄ maior amor poterit esse in nō beato q̄ bea-  
to: probat̄ q̄ remittatur ille: et intendatur  
iste: ḡ cum quilibet remaneat in sua sp̄e: siue  
intendatur in infinitum siue remittat̄: ḡ cum  
minori amore ille erit beatus: et si haberet il-  
lum maiorem non esset beatus. Item si illi a-  
mores sunt intensibiles: et remissibiles non  
video quomodo per potentiā diuinam salte vñ  
alio magis intendatur. Scotus videt̄ velle  
fugere duobus modis q̄ sint amores diuersa-  
rum specierum: etiam si obiectus non cōcurrat  
actiue: q̄ presupponit̄ obiectū clare visum et c.  
Vnde ibi sed istud non potest stare vt dixi si  
non capit distinctionem ab obiecto et dixi q̄  
circa diuersa obiecta potest esse iisdem amor  
specie. Vnde si isti duo amores differunt spe-  
cie ponatur q̄ amor obiecti nō clare visi re-  
maneat: in patria hoc est possibile sicut con-  
cedunt de diuersis cognitionibus circa idem  
obiectum clare: et non clare visum. et circa di-

uersa obiecta non sunt impossibiles di-  
uersi amores: obiectum autem clare et non  
clare visum dicit diuersas rationes: Aut  
ergo ex hijs duobus amorib⁹ fiet vnus amor  
et habeo intentum: q̄ sunt eiusdem speciei: si  
vero dicas q̄ non fit vnus amor: ḡ cum in  
patria intelligam eundem esse quem amo cla-  
re: et non clare visum eodem amore non so-  
lum specie potero amare illum: s̄ etiam nu-  
mero probatur hoc: s̄ sit clarus: q̄ cum in eo-  
dem instanti intelligam illum diuersis mo-  
dis possū ellicere solum vnū actū amandi  
et non duos: qui tamē non erit magis ab o-  
bectō clare viso q̄ non clare viso: probatur  
q̄ si eligo alium actus distinctus specie: ergo  
cum habeā primam notitiā perfectā: ponatur  
et secundam non ita perfectā: ergo tan-  
to magis deberet elicere actus perfectiorē:  
q̄ habeo primam notitiā et aliquid vltra hoc  
ergo eliciens est ille qui habendo duas noti-  
as de re aliqua amabili perfectiorē actum  
eliciet vel salte non imperfectiorē: ergo n̄  
ex obiecto erit illud sed ab agente ipso: et ita  
non eliciat amorem imperfectiorē p̄pter il-  
lam notitiā. et si dicat̄ p̄posito obiecto clare  
et nō clare viso potentia nō potest ellicere nisi  
actum solū voluntatis perfectiorē scilicet cō-  
tra illud obiectū cognitū sub ratione confusa  
etiam est amabile sub illa ratione: ḡ si non ē  
eiusdem rationis cū primo vel nō fit vnū et c.  
Habebitur intentū: vnde etiā ponat̄ q̄ p̄-  
cognoscam illud confuse: et remaneat illa co-  
gnitio: et postea clare: ḡ sequeretur q̄ p̄mus  
amor corrumpetur q̄ est inconueniens: q̄  
ibi est ratio amabilitatis: q̄ autem in simul  
possint esse due cognitiōes tales. p. 3. de noti-  
tia matutina et vespertina: saltem respectu  
creature et idem est. Item q̄ isti actus nō pos-  
sint distinguī specie: q̄ obiectum causat ali-  
quid: nec vt cognitum nec in se: probatur  
q̄ circa idem obiectum possem habere nol-  
le et velle: ḡ si obiectus concurrat actiue: ḡ cō-  
currit naturaliter: et erit naturaliter causa  
oppositō: et ita natura actiue erit ad oppo-  
sita contradictionis non dico receptiue. Itē  
viso aliquo obiecto possum ipsum odire: sed  
inconueniens est q̄ obiectum causet odibilita-  
tem sui: et p̄sertim si teneret̄ illa opinio: q̄  
possum odire sortes: vt sortes non habendo  
respectum ad rarionem mali. Vnde si malus  
loquendo de malo moris: est causa odibilitatē  
et non ipsa ratio entis vel boni: ḡ cum illud  
malum nihil sit tale obiectum cognitum ni-  
hil agit in voluntatem: et si dicat̄ q̄ ens p̄-

natum retitudine debita est odibile: et illud est aliquid: et illa privatio nihil sit contra possum odire aliquem bonum retitudinem: ergo obiectum causabit odibilitatem sui: et si diceret quod nunquam odio bono aliquid nisi habeat rationem mali in se: vel appareat habere: vel sit: vel appareat malum mihi: et tunc diceretur quod ratio malitie sic intellecta poterit esse causa actus voluntatis: quod habebit rationem odibilitatis: et vel talis ratio sit per considerationem rationem intellectus: vel perficitur a voluntate: et talis ratio non est in ipsa re: vel obiecto realiter: et est ens rationis: et nihil causat in voluntatem realiter. Immo scotus et bene vult in multis locis: et in quolibet quod tale obiectum quod habet esse rationis non potest causare relationem realem: et tanto magis non causabit actum in voluntate: quod ultra relationem dicit qualitates secundum ipsum. Item scotus in penultima di. 2. li. 93. ubi querit utrum voluntas creata possit peccare ex malitia volendo aliquid non ostensum sibi sub ratione boni veri. i. boni simpliciter: vel boni apparentis: et secundum quid tenendo partem affirmativam arguitur: quod apprehendit odium dei ab aliquo potentia intellectiva creata non errante: nec per se ostendente istud sub ratione boni: sed tamen mali: si voluntas potest id velle. per propositum: quod nulla est bonitas in isto actu prior ipso actu volendi. Si non assignat aliqua bonitas per actu volendi hoc non est in obiecto ut precedit actum: sed est in ipso: ut sequitur actus volendi. si ergo non potest in istud ostensum malum nisi sub aliqua ratione boni: et non mali igitur vel simpliciter non potest in id vel ob rationem esse certam per naturaliter quod videtur inconueniens et contra iam argumentum. 7. et ibi. statim ratione uniuersali et particulariter. et potest ergo ibi tria genera peccati: per delectationem per ignorantiam et inquit. 3. est peccatum ipsius secundum se ex libertate sua: non ex delectando appetitui sensitivo neque ex errore rationis et illud est ex malitia appropriate secundum spiritum sanctum: cui appropiat bonitas sequitur ulterius: si tamen non ponat voluntas creata posse velle malum sub ratione mali: adhuc potest assignari peccatum ex certa malitia: quoniam voluntas. scilicet ex libertate sua absque passione in appetitu sensitivo: et errore in ratione peccat. ibi. n. est plenissima ratio peccati: quia nihil aliud a voluntate est efficiens eam ad malum: sed ex pura libertate sua siue alia occasione intrinseca elligit sibi malum velle: non tamen ex malitia: ita quod voluntas sit peccans tendit in malum inquantum malum: hoc scotus. ex quibus

dictis patet quod obiectum non est causa actus: nec etiam aliquo modo ponit differentiam in actu et nota ubi scotus dicit voluntas elligit sibi malum velle vult dicere: et melius sonat voluntas elligit sibi male velle. Item esse odibile non causat odium: et illa ratio nunquam causabit aliquid: sed denotat quod aliud debeat illam rationem odire probare: sit voluntas non impedita et illo obiectum est presens: quero an illud obiectum necessario facit quod voluntas agat in ipsum solus agit: an voluntas potest non agere per se sibi obiecto si obiectum solus: sed non meremur: nec de meremur: si voluntas necessitatur idem sequitur si dicas quod. 13. preterit obiectum: potest non velle: et non odire et contra sequitur quod cum ibi nullus sit impedimentum quod obiectum non ager: quod voluntas non ager: sed quoniam obiectum agit cum voluntas non sit plus disposita quam prius: quia nihil aliud est in voluntate sequitur quod aliquid impatur a voluntate vel aliquid recipit ut agat sed hoc non potest esse nisi per actus voluntatis: sed voluntas agit suus actus circa obiectum antequam obiectum causet: et per consequens vult vel odit obiectum: vel vult illud esse odendum vel odibile prius quam obiectum causet: ergo ad illum actum odium non concurrat. Unde nos videmus quod si aliquando voluntas deuiat intellectus ne intelligat auertendo considerationem oportet quod sit per aliquem actum voluntatis sic precipientis: et ita erit hic: quod si obiectum aliquo agit et aliquando non: quod voluntas potest suspendere actus suos: sed cum obiectum agat naturaliter: voluntas suo actu impedit ne agat: sed prius habebit actus suum quam obiectum agat: sed non concurrer ad actum. Et si dices quod primum voluntas agit obiectum agit: nam sunt cause partiales integrantes unam causam totalem: et effectus non potest esse nisi ab illis causis simul: et primum voluntas agit: et obiectum agit non ante. 3. de anima obiectum est mouens non motum: ut in appetitu sensitivo et appetitus motum: et mouens: sed primum mouens est obiectum appetibile vel odibile: sed prius agit: sed obiectum non agit: quod voluntas agat: sed e converso. unde secundum aristotem. obiectum mouet appetitum et appetitus animalis: quod est motum non mouens: appetitus motum et mouens obiectum mouens et immobile. Unde commento. 6. primum motor scilicet sensibile mouet: et non mouet. Item nescio intelligere istam concordiam quod obiectum non agat nisi voluntas prius agat: et si prius agit sed ad effectus voluntatis non currit obiectum consequentiam per te intellige preterea ut declaravi alibi ad longum: quod ista materia non est

tractanda hic dicere q̄ obiectum agat i vo-  
luntatez siue in se siue vt cognitus prouenit  
pp nescire distinguere. vnde si voluntas veller  
fundamentuz aduersarioz cōcluderet q̄ neces-  
sario hēret aliquaz spēm vel intellectiōem:  
vel motiōē ab obiecto siue aliquid causetur  
ab obiecto in ea. vnde est scienduz q̄ sicut di-  
cit arist. p̄mo de aīa cōmento. 65. non est aīa  
que intelligat: s̄ est q̄ homo intelligit: et tan-  
to magis intellectus nō intelligit nec volun-  
tas vult: s̄ sup̄m. vel anima seperata vt hō  
voluntate vult: et ideo homo etiam interle-  
lectu intelligit. et ideo non oportet q̄ intelle-  
ctus cāet aliquid in voluntatez. si debet vel-  
le: s̄ sufficit q̄ suppo<sup>m</sup> vnuz si debet velle sit  
in actu per intelligere: et ideo per vnā po-  
tētiā intelligit et palā vult: et sufficit q̄ volēs  
ē intelligēs et nō volūtate intelligēs. nec aliqd re-  
cipiēs ab intellectu seu fantasmatē. vñ hō me-  
diātē intellectu a diuersis obiectis recipit di-  
uersos actus: et ideo q̄ causantur ab obiectis  
differunt: et specificantur ab obiectis et hoc  
est necessariū in intellectu: s̄ q̄ iam diuersi-  
tas actuz circa obiecta est i intellectu nō op-  
portet q̄ voluntas hāt talem diuersitatem in  
suis actibus q̄ iam posita est diuersitas in i-  
tellectu et non agit in voluntatem et ideo nisi  
voluntas diuerso modo se habeat circa obie-  
cta: illa non habebit diuersitatez in suis acti-  
bus q̄ non recipit ab obiectis: s̄ transit in  
illa: et in veritate valde miratus sum de mul-  
tis magnis magistris. multa sunt argumēta  
ad probandū: q̄ obiectū nihil causat in volū-  
tatem et etiam probātia cōtrariū: vt bene po-  
tes videre i. 2. Scoti tā in lectura oxoniē.  
q̄ parisiē. in. di. 2. tamen oīa cōtraria sol-  
uuntur p̄ distinctionē istius notabilis quod  
posui nunc. Dimissa ergo hac p̄ma parte quā  
tangit scotus in. 4. vbi dicit quod diuersi-  
tas dependentie potest esse causa diuersitatis  
in specie. vnde obiectum clare visū et nō cla-  
re visum dicunt diuersas rationes formales  
et per cōsequēs cum actus voluntatis depen-  
deat ab actu intellectus s̄ non cōcurrat acti-  
ue ad actum voluntatis p̄pter diuersitatem  
obiectoz a quibus dependent erit diuersitas  
specifica in actibus voluntatis: s̄ ista mate-  
ria non esset tractanda hic: tñ q̄a vis argu-  
menti non intelligeretur nisi remoueat ista  
instantia ideo probō q̄ non obstante tali de-  
pendentia diuersoz potest esse actus eiusdez  
rationis: s̄ de ista dependentia sit maxima  
dubietas: nam de p̄mo rez. principio scotus  
videtur tenere q̄ aliquid pōt dependere: s̄

causatum posteri<sup>9</sup> ad causatum prius: s̄ alibi  
non intelligit que sit ista dependentia nisi sit  
ab aliqua causaz. 4. que non est hic: et si est a-  
lia dependentia non est dependentia ex qua  
oriatur diuersitas in effectibus posteriorib<sup>9</sup>  
vnde etiam est aduertendum q̄: s̄ obiectum  
illud videat causa finalis omninuz: tamē eq̄  
uocatio est d̄ fine vt sepe dicit scotus: aliquā-  
do. n. accipitur p̄: causa finali aliquādo p̄  
perfectione optima rei: et non est idem q̄ pri-  
mū et talis finis non dicit cātionē. vnde et  
fm scotus talem finē pōt sibi homo prefige-  
re: s̄ dimissis istis. p̄. p. q̄ diuersitas obiecto-  
rum nō est causa diuersoz actuum in volun-  
tate: q̄ vt dixi circa diuersa obiecta possum  
habere eundem amorem spē. Imo volo pro-  
bare q̄ possum habere eundem actus unne-  
ro: probat sic ego possum et debeo amare ens  
ad finem pp fines: s̄ potest esse idē actus si-  
nis: et entis ad fines. aīa est manifestus ex fi-  
de. et maxime Gregorii dicentis: amicos iu-  
bet diligi in se et cōsequētia. pbatur: quia  
si amo hoc p̄pter hoc: s̄ eodē amore amo hoc  
et hoc. probat ista cōsequētia: q̄ si amo ens  
ad finem aliquo actu: qui nō sit pp finem: et  
p̄ cōsequēs ipso nō amo finē. s̄ ille actus quo  
amo ens ad finem non est rectus nec merito-  
rius. p̄ cōsequētia q̄ si non refferō in finem  
non est meritorius: s̄ non pōt esse amor me-  
ritorius entis ad finē nisi sit finis: s̄ ille act<sup>9</sup>  
etiā est finis: q̄ si esset duo actus. s. entis ad  
finem et finis et nō eēt tertius act<sup>9</sup>. s. entis ad  
finem pp finē non esset actus meritorius cir-  
ca creaturā: et ideo paulus ego refrater fruar  
in domino ista etiam sententia habet a fran-  
cisco. di. p̄. q̄. 4. vbi probat p̄ q̄tuor argu-  
menta q̄ aliquando idem est actus fruēdi et  
vrendi non curo tamē si debeat dici bis duo-  
bus nominib<sup>9</sup> sufficit mihi q̄ est vnus act<sup>9</sup>  
circa vtrunq̄. Unde videatur obsecro diffe-  
rentia inter actus intellectus et voluntatis  
i. n. intellectus iudicet: et ponat differentiā  
inter diuersa obiecta non sequit<sup>9</sup> q̄ act<sup>9</sup> vnus  
sit diuersoz obiectoz: loquor de actibus re-  
presentatiuis vel quibus obiectū se represen-  
tat vt in notitia intuitiua: et cōceptibus sal-  
tem p̄mo et imediate excepto illo gloriōssimo  
actu diuino infinito: q̄ est oīuz: s̄ tamē ha-  
beat vnū p̄mū obiectum q̄si mouēs p̄mū per  
q̄ omne intelligit: et act<sup>9</sup> non representat: s̄  
obiectuz infinituz mediātē actu infinito ita  
q̄ per obiectū oīa etiam infinita representāt<sup>9</sup>  
s̄ per actus infinituz oīa infinite intelligun-  
tur et c. et hoc: q̄ suus actus est idem realiter

cum sua essentia: h̄ ubi actus distinguitur ab intellectu et ab obiecto: cū actus accipiat distinctiones ab obiecto necesse est q̄ diuersorum obiectorum sint diuersi actus nisi videant ea in illa essentia in qua omnia continent̄ et. vt supra. dico q̄ si sit actus intellectus diuersorum obiectorum species: si diuersi actus species: q̄ a diuersis speciebus non potest esse vna ratio formalis: q̄ vel quo representans: et si dicatur q̄ potest esse vnus actus continens in se formaliter diuersas rationes. l. 3. hoc sit p̄ p̄m. s. metafisice: q̄ que sunt idem numero, sunt idem species: h̄ que sunt idem species sunt eiusdem rationis: tamen alibi iprobauit in creaturis istas formalitates et l. 3. dicat. 2. d. anima de sensu communi qui cognoscit diuersa obiecta sensuum particularium et in. 3. q̄ intellectus ponit differentias inter extrema et. tamen non credas q̄ intellectus vnico actu cognoscat extrema: h̄ cognoscens hominem et asinum: et cognoscit hoc esse perfectius illo: vel hoc distinguat ab illo: h̄ hic sunt diuersi actus cognoscit. n. hominem per vnum actum: et asinum per alium: et alio actu distinguit hoc ab illo nec iste actus: vt credunt multi continet notitiam extremorum: vel representat extrema: h̄ intelligens per diuersos actus cognoscens extrema per istum tertium actum in eodem instanti ponit differentiam inter extrema: nā actus non est ille qui ponat differentiam: h̄ homo h̄ns diuersos actus ponit differentiam: et ista fuit causa deceptionis in multis. Unde per istum. 3. actum negat hoc ab hoc: et iste. 3. actus non representat extrema: q̄ ambo bis representarent: h̄ intelligens: vel comparans per istum actum componit. vel diuidit. vel comparat: h̄ in voluntate secus est: q̄ posita iam differentia obiectorum ex parte intellectus intelligens: et volens sua potentia libera potest habere eundem actum species: vel numero circa illa. q̄ suus actus non diuersificat a diuersitate obiectorum: q̄ non representat illa. p̄ eius igitur libertatem aliquando h̄t vnum actum: aliquando alium. Unde scias q̄ compositio: et diuisio et. non sunt actus representantes obiecta: h̄ circa obiecta representata: et ideo ille actus non representat multa: h̄ est circa multa simul cognita: nā arist. et commentator commento vltio dicunt: q̄ anima et intellectus simul intelligit duo opposita sic actus voluntatis et simul circa multa cognita per intellectum et in hoc h̄t similitudinem isti actus: h̄ differentia est: q̄ in voluntate non ponit actus representantes vel quibus aliquid se representat: et iste actus distinguendi in intellectu presupponit prio-

res representantes vel et. p̄ igitur: q̄ tam in intellectu q̄ in voluntate potest esse vnus actus numero circa diuersa obiecta: dūmodo non sint actus representantes: q̄ tanto magis potuerunt esse idem actus species. Unde hoc etiam potest accipi a scoto de fine: in p̄mo de fruitione, vtrū fine vltimo clare et. Et verbis enim suis ibi potest hoc elici q̄ sit vnus actus finis et eorum que sunt ad fines: q̄ est entis ad finem. s. referendo. l. 3. ibi loquat̄ de ipsa potentia voluntatis t̄m istud alibi est istiusmet opinionis. Unde etiam in fine illius met opinionis dicit q̄ voluntas volens aliquid ad finem semper esset sub duobus actibus: aut sub vno referente hec ad id: non ergo credendum q̄ actus per quem negat intellectum hominem ab asino sit diuersus species ab actu per quem negat leuonem a capra. Unde iste actus ab arist. et commentatore. 3. de aia in multis locis et. 6. phi. commento vltimo vocant̄ compositionis et diuisionis affirmare: et negare solum: q̄ illi actus qui sunt representatiui: vel cānt̄ a diuersis obiectis primis sunt illi qui non possunt circa diuersa specie esse idem species. Unde et fr̄ciscus in conflatu. di. 3. q. 2. tangit quatuor argumenta: ad que respondet vt de sustiner. q̄ vno actu cognoscim̄ diuersa. et in rei veritate Aliud est loqui de actu compositiuo et. et aliud de actu representante vt dictum est. tangit et ibidem actu refero vtrum sit idem actus et ambas partes dimittit: h̄ ex dictis facile intelliges omnia si concludit: vel non: et de actu refero: si est actus representatiuus: vel non. s. intelligo me intelligere verbaliter: videt q̄ clare de hoc scripsi. Ista sententia. s. q̄ diuersa ratio obiecti non faciat diuersitatem actuum voluntatis species potest accipi a scoto in p̄mo in ista. q. dic. n. sic diuersa primatio passi ad agens non creat necessitates: h̄ t̄m intensio: et actionem sic apparet a calido respectu calefactibilius plus: vel minus approximatoz: diuersa aut presentia obiecti cogitari puta visi: et non visi: non videtur esse nisi diuersa approximationis eius circa q̄ dicitur esse actus voluntatis ad uoluntatem: q̄ non diuersificat necessitatem: et non necessitatem: h̄ t̄m facit intensiorem et minus intensum actum: hec uile. dicam q̄ etiam ita q̄ ostensio obiecti visi: et non visi multo minus cābit diuersos actus species: h̄ magis intensum: et minus intensum: et si diceretur q̄ obiectum visum: et non visum h̄t diuersas rationes obiecti: et p̄ p̄ns in ratione formali diuersum obiectum concedo q̄ hoc est verum: et ideo dicat q̄ argumentum Scoti non valebit r̄ndear

ipse: h̄ dico pro ipso: et pro me q̄ ratio sua  
valz: q̄ sufficit diuersa ratio in intellectu: et  
ideo illi actus sunt distincti: et q̄ ille ratios  
nihil agunt i voluntate iō est sicut diuersa ap  
proximatio: et circa illas rationes diuersas  
magis vel minus claras vel visas cāt eundē  
actus sp̄. lz magis: et minus intensum: et ita  
nota q̄ arg<sup>m</sup>. q̄ d̄ facit scotus in illa. q. s. ante  
iam dictū. s. cōtra. 3<sup>m</sup>. articulus ibi quando  
principiū elicitūz et c̄. dicam. n. sic tu di  
cis: q̄ obiectū ideo cōcurrit actiue: et pp hoc  
causant diuersa obiecta diuersos actus sp̄i  
voluntate ita dicam q̄ q̄ aliud obiectum in  
p̄ma cōcurrit actiue. s. clare visuz: iō tūc neces  
sario ager: et non in via: q̄ ratio concurrat  
actiue: que pōt artare: et non altera: q̄ ratio  
Scoti nō valebit. et ita dicam d̄ dependētia  
actus: q̄ q̄ dependet ab vna ratione obiecti  
a qua prius nō dependebat iō artatur. et ideo  
tertiū argumētūz non valebit: h̄ solui vt su  
pra. Imo magis est: pro nobis vide alibi ad  
litteram. Itē certū est q̄ iste effectus pri<sup>o</sup> po  
situs in intellectu nō potest eē nisi causa siue  
qua non. i. non esset secum deus nisi p̄mus ef  
fectus eēt: per cōsequēs nihil dat cause: vt  
agat: q̄ non dat vt cāet diuersos effectus: q̄  
posito p̄mo effectū voluntas pōt non agere:  
ergo si non dependet in agendo: q̄ nec i hoc  
agendo: et per cōsequēs pp ipsum nō habe  
bit diuersitatem in suis effectibus: Itē falsū  
est q̄ vbi est diuersa dependentia sint diuersi  
effectus: vt p̄ de rebus vniuocē: et equiuocē  
generatis eiusdem sp̄i. Itē voluntas sine vl  
timo clare viso pōt non frui de potētia abso  
luta p̄ te Scotē: q̄ pōt illum amare amore:  
quo amabat fruens in via. s. amans pp se. p  
batur cōsequētia: q̄ plus videtur repugnare  
sūmo bono clare viso q̄ suspendat actus amo  
ris q̄ q̄ aliquo amore nō amet: et si dicas q̄  
necessario si amat clare visuz: amat tali amo  
re. lz. sic i potestate sua nō amare cōtra i po  
tate sua non est ponere istos duos effectus. s.  
amores illos: q̄ m̄ p̄fectū et magis p̄fctū pōt  
ponere aliter non est libera ad suos effectus  
quos ex se poterat. p̄ducere: nam prius ante  
productionem erat libera ad producendū ta  
lem effectum et nunc non est libera: q̄ non  
potest producere: q̄ est artata. et sibi ablata  
libertas q̄ prius habebat q̄ negatis. Unde  
si est eadē potētia q̄ pri<sup>o</sup> si a causa superio  
ri non artat poterit in eundem effectū salte  
sp̄e iu quem prius poterat. p̄sertim cum ipsa  
sola cōcurrat ad cānduz neq̄ sit aucta in po  
tētia: vnde posito q̄ possit in affectum p̄f

ctiorem in que prius non poterat: non sequit̄  
q̄ non possit i que prius poterat: vel q̄ iste  
sit pars istius si in quem nunc potest et ita  
erunt eiusdem rationis: istud argumētū ne  
cessario etiam cōcludit si ponant etiam amo  
res eiusdem sp̄i in patria et in via: et q̄ ponatur  
q̄ maior amor requiratur in patria et c̄. q̄ i  
via q̄ si potest non amare clare visuz prius tā  
to magis minori amore potest amare et c̄. vt  
supra et iō q̄ sint eiusdem rationis Scotus nō  
accipit. et arguit q̄ se. nā cū beatitudo consistat  
in illo actu si sint eiusdem rationis: et eadem  
potentia et idem obiectus: et in vna est beati  
tudo: et in reliqua. vnde dicit m̄ est q̄ tant<sup>o</sup>  
gradus faciat beatitudines et c̄. Unde si per  
potentiam dei in p̄ia poneret q̄ esset minor  
amor in patria q̄ in via oio esset beatus. Itē  
de potentia dei absoluta: deus potest dare  
vni in via maiorem caritatem q̄ alteri in pa  
tria: patet q̄ deus eam libere dat et caritas ē  
intensibilis: q̄ poterit ita esse de actu. Unde  
Scotus in p̄mo de fruitione dicit cū saltem  
potuit esse equalis caritas ante raptū pauli:  
et post raptum. Itē de potentia dei absoluta  
alicui in patria remittat caritas cū sit remissi  
bilis remittat eē amor: et tādē venietur ad a  
ctum minus intensum q̄ sit ille qui requirit̄  
per te ad beatitudinem. et tū erit beatus: q̄  
habet oia requisita et c̄. Ex his igit̄ p̄. q̄ cū  
in p̄ia sit idem habitus sp̄e qui in via: q̄ erit  
idem actus: nam et scotus in. i. 4. quoli.  
vbi tractat de fide infusa dicit q̄ idem actus  
pōt ellici fm inclinationē fidei acquisite et in  
fusa: tū fm cum non inuenietis q̄ habitus i  
clinat ad diuersos actus in sp̄e respectu eius  
dem obiecti p̄mi. non loquor de habitu vno  
per aggregationē. Itē ad principale arguit̄  
sic per te Scotē in. 4. d̄ beatitudine d̄ dicit̄ ē  
beatitudines cōsistere in pluribus immediatis  
p̄ma et omnimoda imediatione simpliciter p̄  
fectissima q̄ non pōt esse cū vnius rei nō nisi  
vna simpliciter sit vltima et p̄fectissima ope  
ratio: qua perfectissime et om̄io vltima cōiū  
gitur suo fini: et sic vna nā nō est cōiūgibilis  
nisi fm vna operationē et c̄. arguit̄ q̄ sic: de<sup>o</sup>  
est perfectissime beatus: et ita p̄fectissime cō  
iūgit̄ obiecto beatifico per intellectū sic per  
voluntatem: et eonuerso: cū ambo sint infi  
nita: q̄ si beatitudo est in ambobus q̄ vna nā  
eque perfectissime duab<sup>o</sup> operationib<sup>o</sup> distin  
ctis formaliter attingit suuz finem vel habe  
bit suam vltimā operationē: et beatitudines  
nan lz prius nā vnum attingat q̄ reliquuz de  
hoc non curat Scotus: h̄ de alia imediatione

perfectio: hoc nō habet ipse pro icōueniēti: ḡ necessario sequitur q̄ in altero istoz nō erit ratio formalis beatitudinis: nec valet q̄ scotus intendit de opationibus finitis: q̄: quāto magis operatio est perfectior tanto min⁹ requiritur alia operatio: et maxime infinita que magis pōt cōtinere in virtute et c̄. Item ad principale arguit sic: p̄ in p̄mo signo originis vel nature p̄us habet intellectioez: q̄ velle p̄uos et bñ. ḡ p̄us h̄z britudinē p̄ intellectu q̄ p̄vlūoratē: ḡ in illo p̄ signo i quo ē beatus p̄ intellectioez: lz habeat totā beatitudinem intellectus. tñ nō habet totam rationem beatitudinis. ḡ habet partialem beatitudinem: ḡ in aliquo prior: i habet aliquid h̄z partem. nō p̄fecte q̄ implicat p̄dictionē. lz n. deus in aliquo signo habeat aliquid et in illo signo nō habeat oia. tñ q̄ i aliquo signo habeat aliquid: et non habet illud p̄fecte: h̄z per partes et sit res que dicat p̄fectionē et sit vna ratio in se implicat p̄dictionē: et maxie cū ratio formalis beatitudinis per eos ponat p̄ncipaliter in voluntate. Unde lz diceret q̄ habet omnē beatitudinē que spectat ad intellectus capio totā rationē formales beatitudinis et arguitur vtrū in illo p̄ori pater habeat totā beatitudinē aut nō: si n. ḡ ip̄fecte habet beatitudines. si sic: ḡ beatitudo nō est in voluntate: vnde dicere q̄ habet beatitudinē in intellectu est dicere q̄ nō habet totam rationem formales beatitudinis et per p̄ns nō omnē felicitatem: et ideo in p̄ signo non erit p̄fecte cū felicitate: nec cum perfecta beatitudine: et lz sit differentia dicere habere beatitudinem et esse beatus simpliciter: vt declarabo infra: tñ habere beatitudinē p̄fectam et esse beatus fm formalem rationē: que spectat ad beatitudinem nō addendo extrinseca vel sine quibus non idem sunt: et maxime ponēdo vni⁹ nature esse vnum actū p̄fectissimuz: h̄z hoc infra. Si vero dicat sicut dicūt aliqui inaduertenter rñdendo alijs argumentis: q̄ pat̄ in p̄mo siḡ est beatus: et habet omnē beatitudinem tam intellectus q̄ voluntatis: h̄z n̄ pro p̄mo siḡ. et ita dicunt istā esse falsam. q̄ in p̄mo signo nō habeat omnem beatitudinē: lz nō p̄mo. cōtra h̄ arguit: nā si prius nā ē beatitudo intellectus q̄ voluntatis uel p̄us in intellectu q̄ voluntas: ḡ oꝝ dare sua signa: ḡ si est prioritas non est aliud nisi q̄ hoc est in vno signo i quo nō est aliud. Unde arguitur sic: sicut res se bñt ad eē ita se bñt ad cognosci: ḡ si in essendo dat p̄mum signuz in quo: non solum pro quo: ita etiā in cognoscendo

et volendo in p̄mo signo cognoscet: et nō voler: sic est p̄us nā cognoscens q̄ volēs. aliter in nullo signo esset prius: ḡ si i aliquo signo est intelligens in quo nō est volens i aliquo siḡ ē beat⁹ p̄ intellectu i q̄ nō ē beat⁹ p̄ voluntate. Unde vt intelligat differentia dicēdo i p̄mo siḡ et p̄ p̄mo siḡ: q̄ i aliqb⁹ ē hoc vez. s. q̄ est differentia vt cōpādo signū rei vise ad signuz vidēt: vt si dicā pat̄ i aliq̄ siḡ videt filiū et nō p̄ illo siḡ. i. nō videt filiū eē p̄ i illo p̄ siḡ sue visiois: h̄z referēdo ad se i illo siḡ i q̄ videt filiū. pro illo siḡ videt filiū: h̄z nō filiū eē p̄ illo siḡ p̄mo nec i illo siḡ: h̄z videt filiū eē i alio siḡ et iō i p̄mo siḡ et p̄ p̄mo siḡ videt filiū eē i alio signo: et p̄ alio signo: h̄z q̄ essentia sit prior voluntate vel existentia nā uel origine: et q̄ pat̄ i p̄mo siḡ videat essentia intellectū et existētia: et non pro p̄mo siḡ est inauerter dicitū q̄ sicut illa bñt p̄ozitatez nature: vel originis in se: ita pat̄ prius natura vel origine potest intelligere essentia q̄ illam existentiaz si esset: q̄ illam nō do distinctam: h̄z dicamus de intellectu: q̄ sic res se habet ad esse: ita se habet ad cognosci: ḡ in illo p̄ori non intelligit intellectu. et ideo falsuz est dicere: q̄ in illo p̄ori intelligat illam: et nō pro illo p̄ori: q̄ sicut habent diuersitatem p̄ozitatum in se: et signoz: ita vnum in vno signo potest intelligi in quo nō intelligeet aliud: vndē compādo signum vidētis cū signis reruz visaz: q̄ videns est in vno signo: et res visa in alio: lz in aliquo signo in quo sum videaz aliquā rem: non sequit q̄ videam illam rem esse in meo signo: h̄z illam esse in alio: vnde si in: et pro referunt ad videns idem est videre in et pro. vnde pater in p̄mo signo videt filiū referēdo ad signū: vt vidēs ē in q̄. s. ē vidēs et pro q̄ ē vidēs: h̄z nō valet referēdo signuz visi v̄l visuz ad signū vidētis. s. vt sit i siḡ vidēt. Tñ pat̄ i p̄mo siḡ videt filiū eē i aliq̄ siḡ et nō i suo siḡ: et iō n̄ p̄ siḡ suo: h̄z p̄ siḡ filiū. vñ respectu creature pat̄ i p̄mo siḡ. vel i aliq̄ siḡ videt creaturā. s. i sua eēnitate. h̄z n̄ videt creaturā p̄ eēnitate. s. illā eē i eternitate. lz p̄ eēnitate videat illā: h̄z nō illā eē p̄ illo siḡ: nec i illo siḡ. vñ si pat̄ p̄ istos: et bñe p̄us nā est q̄ sit beat⁹ oñdo q̄ nō possum⁹ vti ista distinctioe: pat̄ i p̄ siḡ ē beat⁹. et nō p̄ p̄ siḡ: q̄ si p̄ ē q̄ sit beat⁹: ḡ nō i omi siḡ iē sibi beatitudo: ḡ cū p̄mū signū sit i q̄ n̄ i illo siḡ nō est beat⁹: si dicat q̄ solū sequit q̄ p̄ p̄mo siḡ nō ē beat⁹. et ḡ i nullo siḡ ē i quo nō sit beatus v̄l i quo nō sit beatitudo ḡ falsuz est q̄ p̄us sit q̄ sit beatus: quia si in primo signo inest beatitudo:

non est prius beatitudine. Vel da tu mihi istam prioritatez. licet enim non habeat pro primo. hoc tam non facit quod hoc sit prius illo cum in quocunq; signo sit vnum: et sit reliquū possū ergo cōsiderare signa in diuis compando in se que sūt in deo. et sicut bēnt ordinem in se: ita et in videri. et possū compare in se signa vidētis. Et tertio possū compare signū vni vel ipam rem visam ad signū videntis. Capiam ergo pma signa in diuinis. pma est essentia. 2o intellectus. tertio voluntas. 4. intellectio. 5. volitio. 6. paternitas. 7. pater. 8. generatio passiuā. 9. filiū. 10. spiratio passiuā. 11. spūs sanctus. et vt probaui alibi: nihil est in diuinis ex natura rei nisi predicta. Si tamē nō productiones diuine sūt per actus et nō per potentias frustra vidētur poni potētie ille. s. intellectus et volūtas distince ex natura rei: qā sola essentia cū intellectu et volitione vidētur sufficere. Unde in q. 9. quā nup composui credo satis probasse qd nō dat intellectus et volūtas distincti in deo ex natura rei. s. solū ibi est essentia intellectus et volitio: et tres relatiōes siue tres persone. Unde si intellectio est inproducta et non ē finita in intellectu: qz per istos fūdat inmediate in essētia: licet sit ibi ordo: qre requirē intellectus agēs siue operās. possū etiā accipere signa vidētis vel volūtatū. Unde pater prius est qd intelligat: et prius intelligit qd velit. et prius intelligit qd generet. et prius generat qd velle. et prius vult qd spiret. et prius vult intrinseca qd extrinseca. possū etiam compare signa visa ad signa videntis. et tūc licet pater in aliquo signo videat aliqd: nō sequit qd videat illud. p illo signo esse scilicet qd sit pro illo signo. Sed h potest ēē tripliciter: aut qd videat in illo signo pro signo priori: aut qd videat in illo signo pro signo posteriori. Aut qd videat in illo signo. p illo signo. Exemplū primi pater in secūdo signo. s. presupposito suo esse videt essentia: s. nō videt illam pro illo signo: s. ipam esse in illo signo priori et pro illo signo priori. Item in aliquo signo videt se: et tamen videt se esse. p aliquo signo. s. priori. Exemplū secūdi: pater in aliq; sig videt creaturā: et tamē non videt creaturam esse in illo signo: nec pro illo sig: s. pro alio signo posteriori. Exemplū tertij: non potest in isto modo dari. vnde bene possum dicere: pater in aliquo signo intelligit filium vel aliud: et pro illo signo intelligit. Licet nō intelligit illū ēē pro illo signo. vnd qd tum ad essētia dat qd pater in aliquo signo intelligat aliqd: et intelligat illū esse pro illo si

gno: ita qd nō prius sit aut posterius illo signo in quo intelligit. s. si pater in primo signo sui ēē intelligit se tūc in primo sig intelligeret patrem et intelligeret illū esse pro illo signo. Unde cum omnia in diuinis prius sint qd sint intellecta: dico nata: vt declarabo nō potest in eodem signo intelligi aliqd. et qd in illo signo illa res sit. Tūc etiā pater in aliq; signo intelligit filiū: et in eodē signo et p eodē signo filiū intelligit filiū. et p consequēs pater intelligit filiū intelligere in eodē signo et p eodē signo et ita pater in aliq; signo et p aliquo signo spirat et filiū in illo signo et p illo signo spirat: et ita pater in aliquo signo intelligit filiū spirare pro illo signo: qd tū ergo ad opatiōes et pductiōes pōt compari signū ad signū in illo et p illo: qā non est ibi in aliq; b; pōritas: s. qd tū ad esse vel qd tū opari ad ēē nō potest fieri p ordinē et prioritatē inter illa. Unde de ordine et opatiōnū n. pductiōnū est notādū pmo: qd pater in pmo signo est in secūdo intelligit essentia: et nihil aliud nisi de rōne eētie. In tertio intelligēdo et per intellectionē imediate pducit filiū. hoc aut licet sit cōtra Scotū: nec ego sim opionis henrici. tamen fm opionem meā credo ēē satis pbatum. Est ergo ibi in illo signo generatio passiuā. in qarto ē filiū. in qnto filiū intelligit eētia: et nihil aliud in sexto pater et filiū amant eam: et vnus nō prius reliquo: licet parer a se. septimo ibi amando est spiratio passiuā. 8. spūs scūs. 9. spūs scūs intelligit essentia suam. 10. amat illam. 11. tres simul nulla prioritate posita inter eos intelligit eētia. 12. notio nalia. et in istis ambobus etiam est ordo: intelligendo sicut est prioritas aliq; i estendo: s. ex pre intelligētiū ē simultas. et nulla prioritas: qā ex pre eētia qd spec rat ad bitudinē vna psona nō intelligit aliqd prius alia. vñ pducēs ē prius intelligit opatiōē habere qd pductiōē pseri cū pductiō passiuā oriā a sua opatiōe vel a potentia cui ē opatiō. et iō pater prius intelligit essentia qd intellectu: vel intelligēdo pducit. s. pductiō actiā nō dicit ab opatiōe nisi rōe. s. diuē fis mōis cōsiderata: et ita pductiō passiuā p uolūtatē vel p actū uolūtatū psuppōit opatiōē uolūtatū. et ita pma pductiō psuppōit pma opatiōē. et p pductiō duas opatiōes. et ita pductiō spūs scūs psuppōit amorē sui obī qd ē eētia: s. d alio nō ē ita: nā prius nō prius intelligit intellectu qd filiū: nec prius se qd filiū intelligat. nec prius filiū qd filiū intelligat. nam si prius intelligeret filiū qd esset: tunc filiū uideretur quodāmodo nō intelligi notitia iurū

riua existens; h̄ intelligeret p̄ eēntiā suā; vt  
alias res creatas. tamen videret cognoscere  
rem q̄si quodāmodo esset in potentia ad eē.  
licet. n. hoc nō dicat impfectionē ex parte co  
gnoscentis. dicit tamen impfectionē ex parte rei  
cognite. Et ex hoc patet q̄ respōsiones quas  
dat Scot⁹ in p̄mo di. r. ad ultimū argumen  
tū q̄ nihil p̄ducit actu volūtatis nisi p̄co  
gnitū. Harū. n. respōsionū p̄ma ē vera. Se  
cūda non pōt stare p̄ ista que dicta sūt. Uide  
ibi de sp̄s̄ scō; q̄ in nullo p̄ori originis pōt in  
telligi anteq̄ intelligat p̄duct⁹. dico etiam  
a p̄re rē. Et ideo Scot⁹ in q̄libeto. i. 4. tenet ex  
p̄esse sicut dixi. s̄. Unde nota q̄ solū vbi per  
opationē seq̄tur. p̄ductio intrinseca: tunc ibi  
solū vna p̄sona in opatōe p̄cedit aliā; sicut  
q̄: pater intelligēdo. p̄ducit filiū. ideo p̄ri⁹ na  
tura intelligit essentiā q̄ fili⁹ et pater et filius  
q̄a amādo. s̄. essentiā. p̄ducit sp̄m̄ sanctū. Jō  
p̄us natura amat essentiā q̄. s̄. s̄. tamen si pone  
retur: quod pater p̄rius intelligit essentialia:  
seu notionalia q̄ fili⁹ vel. sp̄s̄. nō sequeret il  
lud incōueniēs q̄d sequit̄ ponendo q̄ pat̄ p̄ri⁹  
telligat filiū q̄ intelligat illū eē; q̄a hic nō di  
ceret q̄ intelligat ista anteq̄ intelligat esse.  
tamen q̄: ita pōset dici q̄ pater p̄ri⁹ intellige  
ret creaturas vel amaret: seu veller creatu  
ras q̄ fili⁹ tūc saltem tenēdo q̄ creature po  
tuissent p̄duci ab eterno: tūc pat̄ potuisset. p̄  
ducere p̄us creaturā q̄ fili⁹: et tūc vel creatu  
ra bis. p̄ducere tūc eē reali: q̄d negat Scotus  
vel fili⁹ nō p̄duceret illā; vt tenet in di. xii.  
et zo. d. s̄. q̄ nō p̄ri⁹ a patre rē. Unde etiam si  
pōis ideas: ita pōset pōi idea vt videret fili  
um: sic de alijs que nō existūt. vnde nota be  
ne q̄ licet fili⁹ nō sit in p̄mo signo in q̄ est es  
sentia: vel est pat̄ nō sequit̄ q̄ fili⁹ semp̄ ū sit:  
h̄ nō ē in illo signo. h̄ si pat̄ est in aliq̄ signo.  
et in illo signo intelligit filiū nō eē. nō dico i  
telligit filiū nō esse in illo signo: vel pro illo  
signo si nō intelligit filiū esse: seu meli⁹ intel  
ligit filiū non eē. ergo fili⁹ nō ē; q̄: nihil intel  
ligit nisi verū. sed licet intelligat filiū nō esse  
in tali signo: nō sequit̄ q̄ nō intelligat filiū  
esse. Sed si tu das q̄ in aliq̄ signo intelligat  
filiū: anteq̄ sit intelligeret filiū nō eē. et p̄ con  
sequēs nō eēt. ergo impossibile ē q̄ pat̄ in aliq̄  
p̄ori p̄ri⁹ intelligat filiū q̄ fili⁹ sit. ergo nunq̄  
intelligit filiū anteq̄ sit: q̄: intelligeret filiū es  
se et nō eē. De isto autē ordine dicto rogo ne  
q̄s nos mordeat vsq̄ nō legerit librū in quo  
ista probauim⁹. Tūc in isto ordine non pono  
expectationē: sed p̄p̄ ordinē necessariū oia  
ista sequūtur. nā posito patre necessario pōi

tur intelligere. et per cōsequens intelligere es  
sentiā: q̄a p̄imum obiectū et vt sit beatitudo. et  
si p̄ intelligē. p̄ducit filiū p̄ri⁹ intelligeret fili⁹  
eē q̄ velit: q̄ nō ita poteris benefacere non  
ponēdo q̄ p̄ducat̄ intellecttonē: sed suffici  
at satis alibi ista esse. p̄bata. nihil ergo intel  
ligit̄ diuis̄ anteq̄ sit. dico etiā loquendo i il  
lis p̄ioritatibus. Unde si aliquo signo pat̄  
intelligeret filiū nō eē: et postea intelligeret  
filiū eē: intelligeret filiū incipe eē. sicut ergo  
falsum est q̄ filius non semper sit: ita falsū  
est q̄ filius intelligat aliquādo non eē. Un  
de etiā filius isto modo intelligit patrem. et  
p̄ri⁹ intelligit eēntiā q̄ intelligat patre: h̄  
nūquā intelligit essentiā p̄ri⁹ q̄ intelligat pa  
trem et illū nō esse: uel q̄ in aliquo signo in  
telligat essentiā et in illo signo intelligat pa  
trem nō esse: nō dico patrem nō esse in illo  
si gno vel pro illo signo. vnde in q̄cūq̄ signo  
intelligit patrem intelligit ip̄m esse: et ita pa  
ter filium. vnde bene pōt intelligē in aliquo  
p̄ori eēntiā et nō intelligere p̄rem: et intelligē  
essentiā et nō intelligere patre: nec se esse i il  
lo p̄iori esse: h̄ nūquā in aliquo p̄iori intel  
ligit patre aut se nō esse: sed se nō esse in illo  
p̄iori nec pro illo p̄iori. h̄ si intelligunt se in  
telligunt se esse et si pater intelligit filiū illum  
intelligit eē h̄ nō eē i illo suo p̄ori: nec. p̄ illo p̄ori  
ista fuit d̄ceptio illorū q̄ dicūt q̄ p̄ri⁹ in p̄ signo  
videt etiam ea que sunt in secūdo signo. sed  
nō pro primo signo. Unde dimisso quod su  
pra dictū est dico q̄ bene est verū q̄ pat̄ in  
aliquo signo videt filiū et videt filiū esse. sed  
nō videt filiū esse pro primo signo scilicet sui  
eē: nec in p̄mo signo. et non oportet dicere  
q̄ pater in primo signo videt filium. h̄ non  
videt illū eē. p̄ illo siḡ: q̄si intelligē. q̄ p̄ri⁹  
telligat illū q̄ intelligat illū eē. h̄ si dicat q̄ i ali  
quo signo intelligit filium dicatur q̄ in eo  
dem signo intelligit filium esse: sed non esset  
in suo signo. et ideo non pro illo signo. Sed  
cum dico intelligo filium in aliquo vel in a  
liquo signo intelligo filium uon ponendo li  
esse nulla differentia est p̄ponendo li in ali  
quo signo vel postponendo. Tūc cū dico in  
aliq̄ signo intelligo filiū vel intelligo filiū in  
aliquo signo: nūquam vadit nisi ad intelle  
ctionem intelligentis. sed cum dico intelligo  
filium esse in aliquo signo notat. q̄ prima in  
tellecta sit i tali siḡ. h̄ cū dico i tali siḡ intelligo  
illū eē nō seq̄t̄ p̄ma itellcā sit in signo intelli  
gentis. et ideo bene dicitur: est quia pater in a  
liquo signo intelligit filiū eē: h̄ nō p̄ suo signo  
et ideo ita etiam nō est in illo signo: h̄ dicitur

do pater in primo signo intelligit filium: possum etiam dicere: pater, primo signo intelligit filium. Nota tamen quod quia ut dictum est pater non primo intelligit filium quod filius sit: quod non possum dicere quod in aliquo signo pater intelligit filium: non pro illo signo: quia tunc filius non est in illo signo: in quo intelligit filium: non dico in signo in quo est pater: quia hoc est verum: sed in signo intellectus filii nisi dicat quod intelligit in signo posteriori: ita quod pater in aliquo signo intelligit filium et non intelligit illum primo esse pro illo signo: quia est in signo priori et non in illo primo: nec in posteriori: licet sit posterior patre non simpliciter tamen ut dictum est: sed bene verum est quod pater intelligit se esse in aliquo signo: et intelligit filium non esse in illo signo: nec pro illo signo sed non dicas quod in aliquo signo pater intelligit filium vel filium esse: et non pro illo signo quasi prius sit in aliquo signo intellectio filii quam filius sit: quia est posterior: ut dictum est: et ideo est notandum quod licet pater vel essentia sit primo filio natura vel origine: tamen non est verum quod pater sit primo filio: ut prioritas simpliciter insequitur esse. Unde ut etiam intelligas de prioritate non solum quantum ad cognitionem sed etiam quantum ad esse scias quod Franciscus di. 4. questione. 6. vult probare quod filius non est in potentia obiectiva: ita quod ante sui productionem primo intelligatur posse produci quam producat: cetera. Dico ergo quod semper filius est: et semper est in suo signo: puta in secundo. Sed non est in primo. Scias tamen quod posset concedi quod in primo signo est verum dicere: quod filius est in secundo signo: et per consequens in primo signo est verum dicere quod filius est: quia si est in secundo signo: ergo est: tamen videtur non bene sonare dicere: in primo signo filius est: quia ut dixi non est differentia tunc proponere et postponere. Ideo in primo signo non est: nec est in primo signo et pro primo signo: et ideo non est in primo signo: nec pro primo signo: sed in secundo signo est pro secundo signo: et per consequens filius nunquam est in potentia obiectiva. nec potest incipere esse. Si tamen vis intelligere istam: in primo signo est: id est non in primo signo: sed in secundo mihi non placet. Unde aliud est dicere: in primo signo est verum dicere quod est in secundo signo: et dicere in primo signo est in secundo signo. Franciscus enim di. xii. negat istam: Filius est in primo signo originis. tamen si vis privare: dicendo quod filius in primo signo est in secundo signo: non

vult dicere quod filius sit in primo signo: sed quod dum primum signum est filius est in secundo signo: non curo ad hoc ergo ut filius esset in potentia obiectiva oporteret quod aliquando non esset: vel esset aliquid signum in quo esset verum dicere quod filius simpliciter non esset: non dico non esset in illo signo. nam et Franciscus di. 13. q. 1. quod licet attributum non insit essentie in primo signo: non sequitur quod ibi sit privatio: quia privatio est in apranato. et dico etiam quod semper est ibi: licet non sit pro illo signo: quia non est apranata esse in illo signo: intelligas etiam quod est differentia comparare aliquid ad seipsum: vel aliqua inter se vel tertium. Unde concedo quod in divinis unum prius natura vel origine alio. et per consequens pater potest primo origine intelligere unum quam reliquum. tamen quod in divinis prius sit: vel intelligat respectu alicuius potentie quam actus implicat contradictionem. et licet aliquid non sit in prioritate alterius non sequitur quod sit in potentia. Et ideo quando arguitur: aut in illo priori potest esse: aut non: et ita producibile: vel non loquendo de potentia ut distinguitur contra actum quod debes preponere negationem. scilicet non in primo signo est producibilis: vel non est producibilis in primo signo et nullum sequitur inconueniens. Unde est sciendum ad perfecte intelligendum istam materiam quod sicut ista distinctio ut unitas vel identitas se habent ad ens: ita prioritas et simultas ad esse. Unde sicut distinctio loquendo simpliciter potest diversa entia sine absoluta siue respectiva: ita loquendo simpliciter potest diversa entia siue absoluta siue respectiva ita loquendo simpliciter prioritas esse potest prioritatem vel eternitatem vel in evo vel in tempore: vel instanti. et ita sicut identitas potest eadem entitatem. ita simultas simul esse vel eternitatem vel in evo: vel tempore vel instanti. Ubi ergo non sunt plura entia absoluta vel plura respectiva. nota bene: quod non dico unum ens absolutum: et aliud respectivum. vide alibi: non potest ibi esse distinctio nisi secundum quod: non simpliciter: sed cum adiectione. ut dicendo distinctio formalis seu distinguitur formaliter: vel non idem formaliter. et cetera. De aliis nota quod non proferat distinctio simpliciter quod ubi distinctio sequitur suas exponentes quod habet non est illud: ut per exponendo licet distinguitur. et ita est in prioritate loquendo de prioritate non perfectis seu ordinis seu loci. quod isto modo prius est nimis commune de quibus habet. 5. meta. sed loquendo de prioritate in esse vel existente quod reducit ad tempus istas eternitatem et eum. quod non. si profero bene est prius illo ut dicitur quod habet tempore instanti vel evo vel eternitate est prius illo loquendo de prioritate in esse et ideo in divinis simpliciter proferendo unum non est

pius alio: quia quantum ad esse unum, prius  
nō habuit esse alio tempore instāri vel eterni-  
tate &c. Immo omnia sunt simul in eternitate  
sic ergo, intellectus non distinguit a voluntate, i  
diuinis. ita intellectus non est prior voluntate:  
nec pater filio: sed sicut intellectus formaliter  
distinguit a voluntate: ita pater est prior origi-  
ne vel natura filio & intellectus prior natura volūta-  
te: hō non prius simpliciter & non sequitur: est  
prior natura, ergo prior. licet ergo in aliq̄ signo  
prioritatis sit pater in quo non sit filius, tamē  
pater non est prius filio, non sequitur, ergo in  
primo signo originis: vel nature est pater &  
filius: non est in illo signo: ergo pater est & fi-  
lius non est: vel pater ē prior filio: hō solū sequi-  
tur q̄ filius non est in illo signo: nec pro illo  
signo. Unde scias q̄ in diuinis simultas  
insequitur eternitatem: sicut diuersitas eui-  
tatem in angelis insequitur eū vel equalens & q̄  
dico ponendo diuersa eua in angelis in alijs  
creaturis vero tempus vel instans in simul-  
tate vel prioritate. Et ideo differentia est di-  
cere: nata est prior in entitate: vel est prior in es-  
se vel existere: nam prima vadit ad perfectio-  
nem: secūda ad prioritatem: de qua querim⁹  
q̄ reducitur ad tempus vel eternitatem: & ce-  
tera. Nota tamen q̄ licet distinctio in se-  
quatur ens: tamen intelligitur de ente: q̄ rea-  
liter existit non solū scilicet nominaliter: sed  
etiam verbaliter: quia alibi declarauit esse  
differentiam dicere existentia & existere: scilicet  
nominaliter & verbaliter: quia q̄ non e-  
xistit non distinguit ab alio: q̄ nō est d̄ q̄ d̄  
diratib⁹ aut in esse essentie declarauit: q̄ ni-  
hil sunt. Et ideo identitas & distinctio in se-  
quatur entitatem vel existentia nominaliter: q̄  
tamē verbaliter existit: ita q̄ non querit utrū  
sit proprietas in existere, sed si in illis existen-  
tibus entitatibus vel illis existere sit diuersitas:  
vel identitas. Quando enim dico illud existe-  
re stat nominaliter & est neutrum indeclinabi-  
le: sicut existentia est nomen: sed cum dico:  
fortes existit: me existere est bonū stat verba-  
liter, vnde existere potest capi nominaliter:  
& infinitiue: & semper infinitiue stat verba-  
liter. Et ideo dico tibi q̄ distinctio insequitur  
entitatem: vel illam existentiam entitatis no-  
minaliter: vel illud existere nominaliter: q̄  
tamē omnia verbaliter existit: ita q̄ distin-  
ctio vel identitas determinet & denominet il-  
lam entitatem & illud existere nominaliter: q̄  
tamen verbaliter existit: & non determinat il-  
lud verbaliter: sed in simultate & prioritate  
est contrariū prior determinat illud esse verbaliter

& infinitiue: ita q̄ querit & dicit primo & imme-  
diatē supra illud esse verbaliter: ita q̄ simul sit  
vel prior sit verbaliter: & non de illa entitate:  
vel de illo esse vel existere nominaliter, q̄ ta-  
men habet esse verbaliter: dico a parte pre-  
dicari. Verbi gratia: si dicerem: querendo:  
utrū ista existentia: vel istud existere sit: q̄  
ro de existere nominaliter: utrū sit verba-  
liter: sed dicendam utrū ista existentia: vel i-  
sta entitas: vel istud existere nominaliter: q̄  
tamen existunt verbaliter utrū distinga-  
tur ab alio: non quero de esse verbaliter a p-  
te predicati: sed a parte subiecti & nominaliter  
& verbaliter presupponantur. Nota tamē  
q̄ declarauit in q. de obiecto intellectus: d̄ dif-  
ferentia inter verbale & verbaliter nomina-  
le & nominaliter: n̄ de ibi, & sicut dixi de esse  
dicas consequenter querēdo de simul esse: &  
prior esse: distinctio ergo & identitas non que-  
runt de esse: nec de prius esse: nec de simul es-  
se: hō prioritas querit de eē q̄ tū ad prioritatem,  
& simultas de eē q̄ tū ad simultatē. Scias q̄  
q̄ ubi est unū ens: ibi est unū esse: & ideo si n̄  
pōt eē distinctio in entitate ita nec prioritas  
in eē. Unde declarauit alibi q̄ existentia noia-  
liter & existere verbaliter nō distinguuntur ab ip-  
so ente q̄ existit aliquo mō. Unde hō Scotus  
dicat: fortes aliquādo existit: & aliquādo nō  
existit: ergo existentia nō est de rōne formali:  
negauit sibi consequentiā: q̄a s̄m ipm in quoli-  
betis: existentia pōt nō existere: & nō sequitur  
existentia aliquādo existit, s̄-for: & aliquādo n̄  
ergo existentia nō ē de rōne existētie, neq̄ cō-  
sequētia. vi de ibi ad longū. Dico vltim⁹: q̄  
licet distinctio & identitas insequatur entitatē  
loquēdo simpliciter de distinctiōe & identitate  
& ita simultas & positas esse, s̄, vel in tēpore:  
vel i eternitate &c. tamen distinctio s̄m q̄ d̄: vel  
distinctio formalis: vel nō identitas forma-  
lis nō insequitur necessario diuersas entitates  
hō insequitur ens vel rōnes formales: & ita posi-  
tas s̄m q̄ d̄ vel nō simultas simpliciter: vel non  
positas nature non insequitur semp diuersa eē  
Nec esse: quod est illius entitatis semper:  
quia si est una non potest esse prioritas: & ce-  
tera, sed insequitur existere [vel, realiter esse  
verbaliter ipsius entitatis, vel ipsarum for-  
malitatum, scilicet que realiter & verbaliter  
existunt. Insequitur ergo n̄ realitates: q̄a  
illud spectat ad distinctiōem saltem secūdū  
quid. Sed insequitur existere ipsarum realita-  
tum: vel formalitatum. Unde posui d̄iam  
inter rē & realitatem: quam etiam Scot⁹ po-  
suit: sed quō nunq̄ declarauit: hoc autē est

quare multe rationes sunt que non sunt ens quod dicitur ratione: et tamen habent suam rationem formalem: que realiter existunt. Sed utrum iste formalitates in deo: que realiter existunt: sint plures existentie sicut plures formalitates. Uide in q. de quiditate: tunc si sunt plures existentie et tunc plura esse. Unde videtur quod si esse insequitur ens: quod non habent plura esse. habent ergo unum esse per entitatem essentie: que est una. tamen videntur habere sicut sunt plures existentie: et plures realitates: non res plures existere: itaque quilibet habet suum existere proprium: sed non diuersa esse: quia nulla est ens quod dicitur ratione insequitur: etiam istas formalitates quare una est ens quod dicitur ratione et non alia insequitur etiam aliquando plures rationes formales: aliquando etiam una est ens quod dicitur ratione: et alia: sed una absolutum: alia respectuum: vel etiam quia abo sunt entia respectiva: tamen realiter sunt unum ens absolutum. Exemplum primum: intellectio et volitio. exemplum secundum: essentia et paternitas. exemplum tertium: paternitas et filiatio respectu essentie. et sicut in istis est distinctio secundum quod saltem in tribus primis ita potest esse prioritas secundum quid: scilicet nature vel originis: non tamen simpliciter prioritas: etiam sicut paternitas et filiatio: quia ambo sunt ens: sed relatiuum itaque diuersa entia relatiua: et per consequens diuersa res: si solum realitates. tamen quia sunt unum ens absolutum: quia habet suum esse: et illud esse insequitur simultas in eternitate. id non est ibi prioritas simpliciter: licet possit esse secundum quod. scilicet nature: vel originis insequitur inde aliquando diuersas realitates et diuersas res et absolutas: que sunt ens quod dicitur ratione: et per consequens non sunt unum ens nec idem realiter: ut teneo de substantia et propria passione: et aliquando de causa et suo effectu: ut de sole et radio et aliquando etiam de substantia et accidente per accidens. si solum sit simul cum tali accidente: et tunc licet unum simpliciter non sit prior reliquo: sed solum secundum quod. scilicet nature. tamen quia non sunt idem realiter unum potest esse prior aliquo simpliciter: vel naturaliter vel supernaturaliter. et tunc dico quod subiectum potest separari a propria passione contra Scotum et Franciscum: quia non sunt idem realiter et distincta formaliter: ut probaui contra eos et respondi argumentis eorum. Uide alibi de nominaliter et verbaliter et alia multa que requirunt nec per se tollitur quoniam scia sit de necessariis: quia separato quocumque accidente habet esse risibilis: fundametaliter id est istud subiectum est tale quod inclinatur naturaliter ad tale passionem: vel est inclinabile: et tunc esse inclinabile non dicit nisi respectum rationis. et reat

non nisi ipsum obiectum formaliter et non due formalitates ex natura rei ad accidens: aut per accidens est possibilitas ad recipiendum: sed non naturalis inclinatio: ita quod plura inclinatur ad istud quod ad aliud. Licet ergo illa inclinatio et inclinabile ut sit dicat respectum. tamen non differat nisi ratione. unde tales respectus non sunt reales: ut probaui. Illa ergo natura absoluta est inclinabilis ad illam passionem etiam in se et sub propria ratione accepta. licet esse inclinabile non sit de causa ratione formaliter. hoc ultimum non te decipiat. Et nota quod hic non facio differentias de esse existere a subexistere: quia bene tangit Scotus: sed loquo: solum nunc de esse ens quod dicitur ratione vel non quod dicitur ratione et de ente absoluto a non respectiuo quocumque igitur idem sunt realiter unum non est prior alio: sed sunt simul. sed si distinguuntur formaliter: et sunt idem realiter est simultas simpliciter et prioritas secundum quod necessario: quia necessario ibi ordo quia si non esset ibi ordo possint esse eiusdem rationis et prioritas ibi posset esse infinitum: quia quoniam plura eiusdem rationis. prueniunt ab intrinseco non dico ab extrinseco non est rationabile: quod magis sunt ibi duo: quod infinita: et probaui alibi: et tanto magis in diuisis si posset esse eorum. Licet ergo patris prior filio natura vel origine: non dicas quod sit prior simpliciter. sicut ergo pater est prior origine filio. ita potest intelligi a prioritate quod sit prior origine filio. et prior uatura intelligit patrem quod filium: sed non prior natura quod filium intelligat. scilicet patrem quia in eodem signo pater et filium intelligunt patrem prior natura quod filium in. sicut si unus est prior natura alio: ita potest intelligi prior natura. sed sicut unum non est prior reliquo: ita impossibile est quod prior intelligat unum quod reliquum: et sicut non est prior unum quod reliquum: ita impossibile est quod intelligat unus esse: et non aliter esse. et ideo bene solutum est argumentum contra alios a me: quia pater non prior intelligit filium quod intelligat ipsum esse. et ita nec spiritum sanctum. et ita in illo priori in quo est antequam producat spiritus sanctus non intelligit spiritum sanctum. quia non solum intelligeret illum non esse in illo priori: sed etiam non esse. sed si intelligeret illum antequam esset in aliquo signo vel primo vel secundo tunc intelligeret filium non esse: quod est impossibile. nunc ergo intelligit filium: nisi si intelligat illum esse in aliquo signo: sed non in omni signo: nec pro omni signo. Et istis patet quod Franciscus in conflatu. dicitur. q. 2. incidit in multas difficultates ponendo quod pater prius spiraret quod filius: Et ita si in illo priori intelligat filium. licet posset dici ibi prioritas a se et ab alio. Tamen non est illa prioritas: quam nos querimus. Unde etiam ab ipso Francisco in prologo